« ricula ; fundum qui vocatur Sancii Georgii . seu sassa montis

« qui vocatur sicco seu Malo, qui stat supra ecclesia Sanctì Geor-

« gii . una cum aqua qui vocatur Frigida seu Timida... sicuti

« extenditur iuxta hereditate Otterami de Reatine civitatis . deinde

« in balle bona; inde ascendente usque in loco qui vocatur Ve-

« spulo {leggi Nespuló) . et recte descendente in aqua que di-

« citur Licenza . et revertente in arco de ferrata ».

Ugualmente nel privilegio di Benedetto V, del-

l' aono 964, si accenna air« aqua Frigida », d'onde poi

la denominazione di Riofreddo, ed in quello di Gio-

vanni XVIII, per la riforma e restaurazione del mo-

nastero (25 luglio 1005):

« Item confirmamus et corroboramus in eodem monasteri©

« (di Subiaco), Sala civitas qui Carsoli nuncupatur, cum fundis

« et casalibus... castellum in integro qui vocatur Arsule eie.

« Sicut dividitur inter territorio Ceculano et Reatino et Tiburtino

« et Sublaciano. Dehinc tramitante donec veniat in ecclesia

« Sancti Georgii ».

(i) jReg. Suol. doc. 208, del novembre 1060. Cf. il n. 210

(febbr. del 993) ;
per cui il predetto C. Rinaldo, Berardo suo

figlio e Gualtiero vescovo, suo fratello, donarono al medesimo

ab. Pietro vari possedimenti in territorio di Carsoli. Tra i te-

stimoni dell'atto « Ildibrandinus vice comes de Carsoli » e Pietro

« quondam Opterani et Opteranus et Arduini de Forcone ».

I^eg. Suol., docc. IO, 15, 21 e Kehr P. I. Regest. Pont. Rom.
(Berol., 1907), voi. II : ItaL pontific. p. 98-9.
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E così nella bolla di Benedetto Vili del 15 set-

tembre 1015, letteralmente, come pure in quella di

Leone IX, del 31 ottobre 1051 (i). Si noti che nella

bolla di Pasquale II del 25 febbraio 11 14 diretta a

Berardo vescovo de' Marsi (il santo ch'era della fami-

glia di quei Conti), la descrizione de' beni diocesani

va pure « inde ad Sanctum Britium, per furcam de

« Auricula, inde ad arcum Sancti Georgii, per flumen

« Sisarae ».

Riofreddo apparisce intanto, per la prima volta,

insieme con il nom.e del suo signore « Berardus de

« Rigofrido » uno dei testimoni nell' atto d' investitura

che fece Adriano IV a favore di Oddone da Poli

(il 17 gennaio dell'anno 1157), dei castelli Poli, Fu-

stignano, Guadagnolo, Anticoli, Rocca de' Murri e

Castelnuovo (2). I primi tre dei quali castelli erano

già stati contesi a Oddone dall'abate di S. Gregorio

al monte Celio « in clivo Scauri > durante gli anni

II 39-1 143; onde Innocenzo II aveva rimborsato Od-